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la iglesia es mencionada en una permuta del año 998 
entre un particular y el abad de sant Cugat. en el año 
1075 se documenta el juramento de un testamento so-

bre un altar dedicado a san Juan, altar que será nuevamente 
mencionado en juramentos posteriores (1089, 1110 o 1126). 
Un acta testamentaria de 1084 recoge el legado de cuatro 

Iglesia de Santa Perpètua

sanTa PerPèTUa De MOGODa

el municipio de santa Perpètua de Mogoda se encuentra situado en la parte central de la llanura 
del Vallès. actualmente está compuesto por los términos de santa Perpètua, con la parroquia ho-
mónima y, santiga, anexionado en 1847, donde se encuentra la antigua iglesia parroquial de santa 
Maria antiga; alrededor de estas dos iglesias se configuraron desde época medieval los núcleos de 
población que darían origen al municipio. Tanto el lugar de Mogoda como la iglesia parroquial 
dedicada a santa Perpetua son mencionados a finales del siglo x en documentos relacionados con 
el monasterio de sant Cugat del Vallès.

en 1847, el pequeño núcleo rural de santiga fue anexionado a santa Perpètua de Mogoda y el 
templo de santa Maria antiga se convirtió en sufragáneo de la parroquia de este municipio (1911). 
actualmente la iglesia es de propiedad municipal y ha sido objeto de varias campañas de exca-
vaciones arqueológicas, que han demostrado la existencia de sucesivos asentamientos en el lugar 
desde época romana. en efecto, las recientes intervenciones han documentado una villa romana 
de grandes dimensiones, cuya cronología oscila entre los siglos i y v, la cual habría sido reutilizada 
entre los siglos vi y viii. 
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mancusos ad opera ecclesie, de modo que quizás se trabajaba en 
la construcción de la iglesia en ese momento. a mediados del 
siglo xii se documenta un nuevo legado testamentario por el 
que ramon de rovira dona un asno y cede al templo el traba-
jo de un hombre durante un año, noticia que parece revelar al-
gún tipo de intervención en la iglesia. Poco después, en 1178, 
el templo fue consagrado por el obispo Bernat de Barcelona.

se trata de un templo de tres naves y cabecera triconque, 
con un campanario de espadaña de dos ojos al Oeste. en 
el interior, destacan las grandes arcadas que comunican las 
tres naves de la iglesia, así como el espacio presbiteral que 
antecede al ábside mayor, reconvertido a modo de crucero al 
abrirse en sus laterales dos pequeños absidiolos que le confie-
ren una peculiar disposición trebolada. este espacio se cubre 

con cúpula sostenida por pechinas, sobre la cual se alza un 
esbelto cimborrio octogonal. aunque el conjunto es el resul-
tado de una gran reforma efectuada en época moderna, hasta 
hace algunos años todavía eran visibles ciertos vestigios de la 
ornamentación románica de sus muros. Desde una buhardilla 
situada sobre la nave meridional, era posible observar una 
decoración con arquillos ciegos y lesenas en el muro exterior 
sur de la nave central. esta decoración ornamental era per-
ceptible también en el antiguo campanario de planta cuadra-
da, situado al norte del conjunto, en el patio de la rectoría. 

la iglesia de santa Perpètua es el resultado de un gran 
proyecto de remodelación asumido en época moderna que 
alteró la morfología del templo original. este debía presen-
tar nave única, ábside semicircular y campanario, edificados 
posiblemente durante el siglo xi; según algunos autores, esta 
iglesia primitiva fue adosada por el sector norte a una cons-
trucción anterior, del siglo x. a partir de la documentación 
conservada, sabemos que entre finales del siglo xi y mediados 
del xii se estaban realizando obras en el edificio, las cuales pu-
dieron haber implicado, quizás, la construcción de la nueva 
cabecera con tres ábsides. 

Texto: MBa - Fotos: MBa/JMV - Planos: JMV
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las primeras menciones documentales del templo nos re-
miten a finales del siglo x, concretamente al año 983. en 
este momento la iglesia es citada en el Cartulario de Sant 

Cugat del Vallès (in Valense, in locum ubi dicunt sancta Maria Antiqua). 
Poco después, en 994, figura en una permuta entre un parti-
cular y el obispo de Barcelona, como Ecclesiola que dicitur Sancta 
Maria Antiqua. Ya en la centuria siguiente, en 1065 consta 
como parroquia del lugar, y dos años más tarde aparece bajo 
la propiedad del castillo de Barberà del Vallès. las noticias 
documentales continúan durante el siglo xii: en 1121 arnau 
Geribert, que poseía la señoría sobre la iglesia de santiga, 
cedió a dicha parroquia la sagrera, como le correspondía por 
derecho canónico. la iglesia fue consagrada en el año 1193. 

santa Maria antiga es hoy un edificio de dos naves rec-
tangulares yuxtapuestas, la septentrional con ábside rectangu-
lar y la meridional con ábside semicircular. al norte se adosa 
un campanario de planta cuadrada, y el acceso al templo se 
realiza por una portada adintelada de factura clasicista, fecha-
da por inscripción en el año 1574, situada en la fachada oeste. 
sobre la portada se abre una ventana en forma de ojo de buey, 
tal vez contemporánea a aquella, mientras que en el sector de 
fachada que cierra la nave meridional hay una pequeña venta-
na geminada, que ha perdido la columna central. 

las dos naves se comunican mediante tres grandes arca-
das. la nave norte cuenta con bóveda de cañón generada por 
un arco apuntado, mientras que la sur, cuya mitad oriental se 
derrumbó en el año 2002, se cubría con bóveda de arista y, 
desde la mitad de la nave hasta los pies, con bóveda de medio 
punto. el ábside trapezoidal de la nave norte tiene bóveda 
ojival de yesería de factura tardía, y el ábside semicircular de la 
nave sur con una bóveda de cuarto de esfera. no resulta fácil 
diferenciar los elementos que corresponden a la construcción 
románica, dadas las profundas reformas que ha sufrido la igle-
sia. nos hallamos ante una primera construcción (nave norte) a 
la que se le añadió la nave lateral sur. así pues, durante el siglo 
xi se edificó una iglesia románica de una sola nave con ábside 
semicircular (hoy desaparecido en alzado) y un campanario de 
planta cuadrada. a finales del siglo xii se construyó una capilla 
lateral adosada al sur, con ábside semicircular y también se 
alargó la nave norte por el Oeste. Posteriormente, a mediados 
de siglo xiii, debió de ampliarse la capilla meridional hasta 
convertirla en una nave lateral de igual longitud que la norte, 
y debieron de abrirse las arcadas de comunicación entre ambas 
naves. así pues, la antigua estructura del siglo xi quedó conver-
tida en una iglesia de dos naves rectangulares yuxtapuestas con 
dos ábsides semicirculares y un campanario.

Por último, cabe recordar el hallazgo, en la década de 
1970, de varios fragmentos de un ara de altar de mármol, 
fechada aproximadamente en el siglo v pero con inscripcio-
nes realizadas entre los siglos viii y xii; dichos fragmentos se 
conservan en el Museu Diocesà de Barcelona.

Iglesia de Santa Maria Antiga (o Santiga)

Interior de la nave norte con estructuras excavadas

Ventana geminada en el cierre de la nave sur
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virgen de santa maria de santiga

Desaparecida después de 1936, la figura de la Mare de 
Déu de santiga es conocida únicamente a partir de fotogra-
fías. se trata de una talla de la Virgen con el niño que sigue la 
tipología de Sedes Sapientae y que en su conjunto muestra una 
gran dosis de frontalidad y simetría. María aparece sentada 
sobre un trono escabel, y sobre su cabeza sustenta una corona 
y un velo que descansa por encima de su espalda. los brazos 
de la madre están abiertos en actitud de enmarcar y prote-
ger al niño, sentado encima su rodilla izquierda, de forma 
ligeramente inclinada, bendiciendo con la mano derecha y 
sustentando el libro con la izquierda. 

el rostro de María ha sido comparado con la Virgen de 
la catedral de Girona (Tesoro de la catedral de Girona, núm. 
inv. 10) con la que comparte un cierto aire común; igualmen-
te pueden citarse dos Vírgenes de procedencia desconocida 
conservadas en el MnaC (núm. inv. 3923 y 4389) y la talla 
de la rodona de Vic (MeV 17143). Por el tipo de faz, por la 
serenidad y por la gran simetría de la figura, puede relacionar-
se también con la Virgen de Ger (MnaC 65503), con quien 

también comparte la disposición de los brazos. igualmente, 
la serenidad que desprende el rostro de la Virgen de santiga 
se ha relacionado con la Mare de Déu del Turà (Garrotxa) y 
Montserrat (Bages). Para esta talla se ha propuesto una data-
ción en torno a la segunda mitad del siglo xii. a partir de los 
ejemplos señalados, puede que una cronología entre finales 
del siglo xii y principios del xiii resulte más acertada.
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